Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0138/2020
Em, 04 de maio de 2020.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE ESTABELEÇA
POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA E ABRIGO TEMPORÁRIO
PARA MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA OU QUE ESTEJAM SENDO AMEAÇADAS
DURANTE A QUARENTENA POR CONTA DA PANDEMIA
DE CORONAVÍRUS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 Os Vereadores que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que estabeleça políticas de assistência  e abrigo
temporário para mulheres vítimas de violência doméstica ou que estejam sendo
ameaçadas durante a quarentena por conta da pandemia de coronavírus.

Sala das Sessões, em 04 de maio de 2020.

ACHILLES BARRETO

ADEIR NOVAES ALEXANDRA CODEÇO EDILAN FERREIRA

GUILHERME MOREIRA JEFFERSON VIDAL    LETÍCIA JOTTA        LUIS GERALDO

MIGUEL ALENCAR                         OSÉIAS RODRIGUES

    RAFAEL PEÇANHA  RICARDO MARTINS

RODOLFO AGUIAR

VINÍCIUS CORRÊA

SILVIO DAVID  VAGNE AZEVEDO  VANDERLEI  BENTO

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA

 Neste momento difícil de pandemia, com o isolamento social, muitas mulheres
vem sofrendo com a violência doméstica e tem medo de denunciar os agressores, não
prestam queixa. Os motivos são vários: não têm para onde ir, são dependentes
financeiramente do agressor, têm medo da exposição e do julgamento, entre outros
fatores.

 Então, são necessárias ações para garantir que a mulher violentada ingresse ao
convívio social, com prioridade imediata de moradia para afastá-la do agressor.